cuius hominū qui corde obstinato si  
bi nō fuēt inimicus facilme apparet.  
**S**ed hominū enim sunt ista instituta  
vel demonū. Nō quales vocant illi de-  
mones bonos: s̄ ut loquar aptius m-  
mūdos spirituū et similitudinē mali-  
gnorū: q̄ noxiās opiniones quibus am-  
mabumana magis magisq; vanescat  
et incommutabili eterneq; veritati coa-  
ptari atq; inherē nō possit. muidētia  
mirabili et occulte inserūt cogitatōm  
bus m̄piorū et apte aliquā inserūt sen-  
tibus: et q̄ possunt fallaci attestatiōe  
d̄fīmant. H̄ste ipse varro p̄terea se p̄  
us de rebus humānis. de diuinis autē  
postea scripsisse testatur: q̄ prius cō-  
stiterint ciuitates: deinde ab eis h̄ec  
instituta sūt. Vera autē religio. non a  
trena aliq; ciuitate instituta ē s̄ plane  
celeste ipa institutū ciuitatē: eā vero in-  
spirat. ad docet verus deus. dator vite e-  
terne: veris cultorib; suis. **C**a. nij.

**D**Arromis igitur oītentis ideo se  
pus de rebus humānis scripsisse  
postea de diuinis quia diuine iste ab  
homib; institute sūt: h̄ec ratio est. Si  
cūt prior ē inquit pictor q̄ tabula pi-  
cta. prior faber q̄ edificiū: ita priorēs  
sūt ciuitates q̄ ea que a ciuitatib; in-  
stituta sūt. Dicit autē prius se scriptu-  
rum fuisse de diuis postea de homībus  
si de omni natura deorū scribēt q̄sib; de  
aliqua scriberet. et nō de omni: aut vero  
etiā aliqua: licet nō omnis deorū natu-  
ra nō prior debeat ēē q̄ hominū. Quid  
q̄ in illis trib; nouissimis libris deos  
certos et incertos et selectos diligēter  
explicās: nullam deorū naturā preter-  
mittere videtur. Quid ergo est q̄ ait:  
si de omni natura deorū et hominū scri-  
beremus. prius diuina absoluissim⁹  
q̄ humana attigissemus. Aut enī de  
omni natura deorū scribit: aut de aliq;  
aut omīno de nulla. Si de omni: ipo-  
nēda ē vñq; rebus humānis. Si de aliq;

cur nō etiā ipa res p̄cedat humānas?  
**A**n indigna ē p̄ferri etiam vniūse na-  
ture hominū: pars aliq; deorū: Qd̄ si  
multū est. vt aliqua ps̄ dīma p̄ponat  
vñūis rebo humānis: salte digna ē  
vel romānis. Rerū quippe humānas  
libros nō quātū ad orbem terrarū sed  
quātū ad solam romā p̄tinet scripit:  
quos tñ rerū diuinārū libros se dixit  
scribendi ordīne merito p̄tulisse sic  
pictorē tabule p̄cte. sic fabrū edificō  
aptissimēs h̄tēs q̄ etiā iste res dīme si  
cūt pictura sicut structura. ab homīni  
bus institute sūt. Restat vt de nulla  
deorū natura scriphisse intelligat: ne  
q̄ hoc apte dicē voluisse: s̄ intelligē  
tibus reliquiss. Vbi enī dicitur non  
omnis. vñitate quidē intelligitur ali-  
qua: s̄ potest intelligi. et nulla: qm̄ q̄  
nullā est. nec aliq;. nec omnis ē. Nam  
ut ipse dicit. si omnis ēē natura deorū  
de qua scriberet. scribēdi ordīne rebo  
humānis p̄ponēda esset. Ut autē et ipso  
tacentē veritas clamat p̄ponenda ēē  
certe rebo romānis: etiā si nō omis sed  
saltem aliqua esset. Nec et autē postpo-  
nitur. Ergo nulla ē. Nō itaq; rebo di-  
uinis anteferre noluit res humānas:  
s̄ rebo veris voluit anteferre res fal-  
sas. In his enī que scripit de rebus  
humānis secutus est historiam rerū  
gestarū: que autē de his q̄s diuinās  
vocat quid nisi opiniones rerū vana-  
rum. Doc est mimirū quod voluit sb̄  
tili significacōne mōstraē: nō solū scri-  
bens de his posterius q̄ de illis. sed  
etiam ratōnē reddens cur id fecerit:  
q̄ si tacuiss. aliter h̄o c factum eius ab  
alnis fortasse defendēt. In eavero ipa  
racōe quā reddidit nec alnis queq;  
reliquit p̄ arbitrio suspicari: et satis p̄  
bavit homīnes se p̄ osuisse institutis  
hominū: nō naturā hominū. nature deo-  
rum. Ita se libros rerū diuinārū non  
de veritate que p̄tinet ad naturā: s̄ de